
 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

SERVIZIO SCOLASTICO CULTURALE 

 
N. 10 del 25/07/2019 

  

 

 

Responsabile del Servizio: PEROSINO Marco 

 

 

 

OGGETTO: Servizio  trasporto alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e  secondaria  di  

primo  grado  del  Comune  di  Priocca. Anni Scolastici  2019/2020 - 2020/2021 - 

2021/2022.  Determinazione a contrarre. Approvazione documenti di 

gara.           

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove addì venticinque del mese di luglio nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del 

combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  

del 18.08.2000, preso atto della deliberazione di assegnazione budget ai responsabili dei servizi, 

adotta la seguente determinazione: 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 con delibera G.C. n. 48 adottata in data 11/06/2019 sono state confermate le aree di posizioni 

organizzative istituite con la delibera G.C. 83/2018 e attribuita la titolarità di responsabilità del servizio 

al sottoscritto;   

 

 si rende necessario provvedere ad organizzare il trasporto alunni delle scuole dell'infanzia, primaria e  

secondaria  di  primo  grado  del  Comune  di  Priocca per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 

2021/2022; 

  

- a tal fine, con deliberazione n. 51 adottata in data 23/06/2019, la Giunta Comunale ha deliberato quanto 

segue: 

 

1.   Di approvare, per le motivazioni riportate in premessa, il Capitolato speciale d’appalto per 

disciplinare il servizio trasporto alunni frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di 

primo grado site nel territorio del Comune di Priocca. Anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 

2021/2022, nel testo composto da n. 32 articoli ed allegato A (Piano trasporti - organizzazione del 

servizio di trasporto scolastico del Comune di Priocca), che fanno parte integrante e sostanziale del 

presente atto deliberativo. 

 

2.   Di effettuare, conseguentemente, l’aggiudicazione del Servizio di che trattasi mediante procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice degli appalti) e con l’applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del decreto suddetto, sulla piattaforma 

telematica ASMECOMM. 

 

3. Di determinare in € 51.166,66 + IVA per un totale di € 153.500,00 + IVA per gli anni scolastici 

2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022, quale prezzo a base d’asta del servizio trasporto alunni 

frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado site nel territorio del Comune 

di Priocca, sulla quale i partecipanti dovranno formulare la propria offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016. 

 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio Scolastico – Culturale l’adozione di tutti gli adempimenti 

derivanti e conseguenti al presente provvedimento ed al relativo impegno di spesa. 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n 26 del 30/04/2016 ad oggetto “acquisto quote societarie 

centrale di committenza asmel consortile a.r.l. per adesione centrale di committenza”; 

 

Visto l’art. 97 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 aggiornato alla legge n. 55/2019 il quale sospende il ricorso ad 

una Centrale di Committenza per i Comuni non capoluoghi di provincia fino al 31/12/2020; 

 

Valutata la particolare complessità dell’appalto e della normativa di settore; 

 

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 60 e 95 del D.lgs. n. 50/2016 adeguato al 

D.Lgs. 56/2017 ed aggiornato alla legge n. 55/2019 utilizzando per la procedura di gara in parola la 

piattaforma telematica ASMECOMM in applicazione dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo le 

caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, precisando che: 

 

 La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM 

 Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Bando e Disciplinare di Gara;  

 Unitamente alla presente determinazione il Comune di Priocca trasmette ad ASMEL consortile S.c.a r.l. 

gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, e contestualmente 



approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione Appaltante e manlevando ASMEL 

consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico: Bando di 

Gara e Disciplinare di Gara, Allegati; 

 Resta a carico del Comune di Priocca il contributo per l’ANAC, pari ad € 225,00. 

 Le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, saranno anticipate 

dalla Centrale di Committenza, giusta deliberazione del Consiglio di amministrazione del 25 giugno 

2018 , ed esse saranno rimborsate dall’aggiudicatario alla centrale di committenza, ai sensi del comma 

2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 

 ASMEL consortile S.c.a r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le modalità 

indicate negli Atti di Gara; 

 Il corrispettivo per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell’ art.41 del D.lgs. n. 

50/2016, a carico dell’aggiudicatario, è pari all’1% oltre IVA, dell’importo a base di gara, 

corrispondente a € 1.535,00 oltre IVA.  Inoltre, l’aggiudicatario dovrà rimborsare alla centrale di 

committenza le spese di pubblicità obbligatoria in G.U.R.I. ai sensi del citato comma 2 dell’art. 5 del 

Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016. L’Aggiudicatario si impegna al 

pagamento delle suddette somme a favore della Centrale di Committenza con la sottoscrizione, in sede 

di partecipazione, dell’atto unilaterale d’obbligo precedentemente trasmesso alla stessa a mezzo pec con 

firma digitale. La ricevuta di consegna attestante l’avvenuto invio dell’atto unilaterale d’obbligo 

sottoscritto dovrà essere allegata, in copia, all’offerta presentata entro i termini stabiliti dal bando. 

Qualora la procedura dovesse concludersi senza l'individuazione di un aggiudicatario, la stazione 

appaltante provvederà a  rimborsare le spese di pubblicità anticipate dalla centrale. 

 Il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla normativa di 

riferimento della previsione inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi costi 

per le attività di gara quali spese propedeutiche alla stipula del contratto; 

 Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che prevede la 

copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi compresi quelli 

imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, designati da questi ultimi a operare 

per la gestione delle procedure di gara affidate alla Centrale; 

 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inerente la determinazione a contrattare e le relative 

procedure, per cui si rende necessario indicare: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Rilevato che: 

 il valore assumibile a base d’asta è valutabile in € 153.500,00 per gli anni scolastici 2019/2020 – 

2020/2021 – 2021/2022 ed è stato determinato moltiplicando la tariffa di € 2,44 del costo 

chilometrico per una percorrenza complessiva presunta di Km 63.000  

 i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione dell’appalto, definiti in base a quanto previsto dall’art. 

26, comma 5 del D.Lgs. n. 81/2008 e in base al D.lgs. n. 50/2016, ammontano ad € 0,00 in quanto il 

servizio non presenta rischi di interferenze, dovendosi svolgere l’attività dell’appaltatore in luoghi 

diversi da quelli di pertinenza della stazione appaltante;  

 in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice Identificativo Gare (CIG) è 

7973822E10; 

 in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il rispetto della 

programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 

102/2009; 

 i prezzi assunti a base di gara per la procedura di scelta del contraente rispettano i prezzi di 

riferimento di cui all’art, 9, comma 7, del D.L. n. 66/2014 convertito in Legge n. 89/2014 (così come 

dettagliati e pubblicati annualmente dall’ANAC); 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per 



l’appalto del servizio di che trattasi, indetto con la presente determinazione è stato individuato nel dott.  

Perosino Marco; 

 

Considerato che con il contratto si intende perseguire il fine di garantire il servizio di trasporto degli alunni 

che frequentano le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado site nel territorio del Comune 

di Priocca per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022; 

 

Considerato che: 

- l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di trasporto alunni delle scuole dell’infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado, site nel territorio del Comune di Priocca per gli anni scolastici 

2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022; 

- il contratto sarà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo; 

- le clausole ritenute essenziali sono quelle stabilite dal capitolato speciale d’appalto; 

 

Ritenuto altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione oggetto di affidamento non 

può essere ulteriormente scomposto in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto 

funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza 

compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 

 

Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 153.500,00 + IVA ai sensi di legge, imputandola al 

codice di bilancio 04.06.1 capitolo 1418 del Bilancio esercizi 2019/2020/2021 e sul Bilancio futuro 2022, 

dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 

 

Visto che il competente servizio ha predisposto il Bando e Disciplinare di gara ed i relativi allegati per 

l’affidamento del servizio specificato in oggetto da attuarsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Preso atto che in base all’importo dei lavori oggetto di affidamento, la Stazione Appaltante è tenuta al 

pagamento di € 225,00 quale quota contributiva a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture di cui all'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 adeguato al D.Lgs. 56/2017 ed aggiornato alla legge n. 55/2019; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le premesse della presente determinazione; 

 

2. Di stabilire che per l’affidamento del servizio trasporto alunni che frequentano le scuole dell'infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado site nel territorio del Comune di Priocca. Anni Scolastici 2019/2020 

– 2020/2021 – 2021/2022 si procederà mediante procedura aperta ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50 adeguato al D.Lgs. 56/2017 ed aggiornato alla legge n. 55/2019; 

 

3. Di assumere quale criterio di selezione delle offerte quello del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla base del miglior 

rapporto qualità/prezzo, criteri indicati nell’art. 16 del Capitolato speciale d’appalto; 

 



4. Di approvare il Bando e Disciplinare di gara ed altri modelli di gara, allegati alla presente 

determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

5. Di impegnarsi a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la determina di 

aggiudicazione e tutti gli atti afferenti la conclusione della procedura di gara; 

 

6. Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario abbia provveduto al 

pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a 

r.l., nonché le spese di pubblicità legale anticipate; 

 

7. Di obbligarsi a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia provveduto al 

pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a 

r.l., fissato nella misura dell'1% oltre IVA, sull'importo a base di gara, pari a € 1.535,00 oltre IVA, ovvero 

a recepire nello schema di contratto, l'obbligo per l'aggiudicatario di provvedere al pagamento del 

suddetto corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.. 

autorizzando, nel caso in cui l'aggiudicatario non abbia già provveduto al pagamento del corrispettivo in 

favore di Asmel consortile, la Stazione Appaltante a decurtare detto importo dal primo acconto dovuto 

all'aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile; Inoltre, l’aggiudicatario, 

dovrà rimborsare alla centrale di committenza le spese di pubblicità legale di cui agli artt. 72 e 73 del 

D.Lgs. 50/2016. Qualora la procedura dovesse concludersi senza l'individuazione di un aggiudicatario, la 

stazione appaltante provvederà a rimborsare le spese di pubblicità anticipate dalla centrale. 

 

8. Di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi propri di bilancio. 

 

9. Di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato il 

rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della legge n. 

102/2009; 

 

10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Perosino Marco. 

 

11. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267, gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 

a. il fine che con il contratto si intende perseguire è di garantire il servizio di trasporto degli alunni che 

frequentano le scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado site nel territorio del 

Comune di Priocca per gli anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022; 

b. l’oggetto del contratto è l’acquisizione del servizio di trasporto alunni che frequentano le scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado site nel territorio del Comune di Priocca per gli 

anni scolastici 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022; 

c. il contratto sarà stipulato in forma di atto pubblico amministrativo; 

d. le clausole ritenute essenziali sono quelle stabilite dal capitolato speciale d’appalto. 

 

12. Di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lett. c), del d.Lgs. n 267/2000 la somma di € 

153.500,00 + IVA relativa all’affidamento del contratto d’appalto in oggetto dando atto che la stessa 

verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione definitiva. 

 

13. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2019 la somma di € 225,00 relativa al contributo di  gara all’ANAC al codice 01.06.1 Cap. 

1046 1 

 

14.  Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

15. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta 

ulteriore impegno di spesa a seguito dell’aggiudicazione dell’appalto e pertanto sarà sottoposto al 



controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria]  

 

16. Di dare atto che il presente provvedimento è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

17. Di dare atto che i costi per la sicurezza relativi all’esecuzione delle prestazioni oggetto dell’appalto, 

ammontanti ad € 00 in quanto il servizio non presenta rischi di interferenze, dovendosi svolgere l’attività 

dell’appaltatore in luoghi diversi da quelli di pertinenza della stazione appaltante. 

 

 

Priocca, li 25/07/2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: PEROSINO Marco 

 



 

SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 

4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 

Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 

  

Li, 25/07/2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: PEROSINO Marco 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 

Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 25/07/2019 al 09/08/2019 

(art. 32, c. 1, legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

 Il RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  CASTA Francesca 

 
 


